
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos..................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

 

 

           Porto Alegre, 06 de agosto de 2018.    Edição n. 2431 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 258/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 06 de agosto de 2018, o servidor LUCAS MAIA 
DE PAULA, ID n. 4258681, do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 2375/2018). 

- a pedido, a contar de 06 de agosto de 2018, o servidor ELY 
LUIZ LISKA FILHO, ID n. 4357000, do cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de posse em cargo 
público federal (Port. 2412/2018). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 06 de agosto de 2018, LUCAS MAIA DE PAULA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor 
de Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 2376/2018). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ELISA BORSTMANN JENSEN, Agente 
Administrativo, ID n. 4214080, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santa Cruz do Sul, uma vez por semana, no 
período de 06 de agosto a 09 de novembro de 2018 (Port. 
2411/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RODRIGO MAYER, Agente 
Administrativo, ID n. 3793125, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santa Cruz do Sul, uma vez por semana, no 
período de 06 de agosto a 09 de novembro de 2018 (Port. 
2434/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/08/2018, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, GABRIEL CARLOS KOLINSKI, tendo entrado em 
exercício em 03/08/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 070 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.095/2018 T 
OMADA DE PREÇOS N. 13/2018 

 
CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA 
MARTINS.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, 
com o fornecimento de materiais, para a execução de 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Marau, 
situadas na Rua Narciso David Tesser, n. 128, em Marau/RS; 
VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
181.282,30; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei 

Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.              
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.095/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux e, como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 18/0900-0001060-3 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor CRISTIANO 
GASPERIN, ID n. 3778835; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa IVZ5699, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 029/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: averiguar dano ambiental em decorrência 
do exercício de atividade potencialmente poluidora em 
desacordo com a licença ambiental. Investigado: Vinícola 
Marco Luigi Ltda - Me. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.545/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível comércio irregular de gás, denominado 
"João Garra Telegás", em razão de estar funcionando sem 
licença de operação, localizado na Avenida Santos Dumont, n. 
3034, Sala A, em Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): João 
Volnei Pereira Garra. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00109/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Atividade de armazenamento de resíduos 
sólidos em desacordo com exigências estabelecidas em leis, 
bem como causar poluição pelo descarte irregular. 
INVESTIGADO(S): Gilberto da Silva. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.115/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental decorrente de supressão de 
vegetação nativa em Área de Preservação Permanente e uso 
irregular do fogo na propriedade do investigado. 
INVESTIGADO(S): Rodrigo Wolfart. LOCAL DO FATO: Cerro 
Largo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00036/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar atividade 
de suinocultura, sem licenciamento ambiental e em mal 
funcionamento, além de supressão de vegetação, em APP, 
em razão de construção das esterqueiras, fato constatado no 
dia 08 de maio de 2018, na Linha Valenti Berto, interior do 
Município de Ponte Preta (RS), constando como investigado 
Leocir José Bólis”. INVESTIGADO(S): Leocir José Bólis. 
LOCAL DO FATO: Ponte Preta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.00005/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ronaldo Lara Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: 
Objeto: maus tratos contra cão 
Investigado: Cristiano Demari. Local: Farroupilha 
INVESTIGADO(S): Cristiano de Mari. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Poluição Atmosférica. INVESTIGADO(S): BRF - Brasil Foods 
(Lajeado/RS). LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.00100/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
acompanhar política pública e projeto ambiental de 
recuperação da qualidade da água e revitalização do Arroio do 
Engenho - "Projeto Nosso Engenho". Partes: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.152/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar e proceder à tomada de 
providências tendo como contexto o corte de vegetação rasa 
em área de 7.000m², sem licenciamento do órgão municipal 
competente, apurado no Processo Administrativo referente ao 
Auto de Infração n. 189/2018, da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente de 
Marau. INVESTIGADO: Incorporadora Nova Alternativa Ltda. 
LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00813.000.030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Crime 
Ambiental. INVESTIGADO(S): André Junior Lupatini. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.387/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Construção 
de moradia em Área de Preservação Permanente. 
INVESTIGADO(S): Claudete Truculo Prokoski, Ivo Godinho. 
LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00064/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - 
PODA DRÁSTICA, NA LOCALIDADE DE RUA LAVA PÉS, 
976, CENTRO, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADOS RICARDO ANTONIO BASSO KNOLL E 
NAIARA RODRIGUES WALENDORFF. INVESTIGADOS(S): 
Naiara Rodrigues Walendorff e Ricardo Antonio Basso Knoll. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.168/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 
Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Denuncia Perturbação 
do sossego alheio - TC 115-2.18.0000139-1 - Sindicato dos 
Servidores Municipais de Cerrito. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00068/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar omissão do Município frente à necessidade de 
supressão de exemplares de árvores com risco de queda em 
via pública. PARTES: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE 
PELOTAS. LOCAL: PELOTAS/RS. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.367/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora e 
perturbação do sossego causado pelo estabelecimento 
denominado ESPAÇO 900, localizado na Rua José do 
Patrocínio, n. 900, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): ESPAÇO 
900. LOCAL DO FATO: Rua José do Patrocínio n. 900, nesta 
Cidade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00855.00037/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio 
Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Christine Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Visa apurar construção em área de preservação 
permanente, às margens do Rio Jacuí, no balneário Porto 
Ferreira, no município de Rio Pardo (RS), por parte de 
EVANIRA DA SILVEIRA PANTA. INVESTIGADO(S): Evanira 
da Silveira Panta. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.392/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Investigar eventual ocorrência de dano ambiental relacionado 
à existência de uma rampa de lavagem veicular expressa em 
desconformidade com licença ambiental, bem como ao 
despejo de esgoto in natura, a céu aberto, diretamente no 
solo, sem tratamento. INVESTIGADO(S): Comércio de 
Combustíveis Oliveira Ltda., Edio Jacon dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.412/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Investigar a captação de água de poço artesiano localizado na 
BR 285, n. 1611, trevo de acesso ao Município de Santa 
Bárbara do Sul, sem outorga para o uso da água expedida 
pelo Departamento de Recursos Hídricos do Estado - DRH. 
INVESTIGADO(S): Gilvane Tonon, Multi Máquinas. LOCAL 
DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.405/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental pela destruição de 
vegetação nativa dentro de área de preservação permanente 
no bioma Mata Atlântica, extração de cascalho e canalização 

de cursos de água, sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Euclésio Celso Maldaner. 
LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.00059/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Objeto: 
apurar dano ambiental consistente na supressão de 
aproximadamente 50 espécimes, dentre nativas e exóticas, 
em área de especial preservação, identificada como área de 
reserva legal, bem como em área de preservação 
permanente, sem licença, autorização ou permissão do órgão 
ambiental competente, na localidade de Alto Rio Pequeno, 
município de Sinimbu, de responsabilidade de Terezinha 
Janete de Oliveira. INVESTIGADOS(S): Jeferson da Cruz e 
Terezinha Janete de Oliveira. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.00864.00017/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Objeto: “terraplanagem em área de preservação 
permanente (margens de curso d’água), em área de terra 
composta pelas matrículas nos 96709 e 129177, situada na 
rodovia BR 287 (“faixa nova de Camobi”), quilômetro 238, 
Bairro São José, em Santa Maria, com ilegalidade (pelo órgão 
ambiental concedente) e abuso (pelos destinatários) de 
autorizações ambientais concedidas”. Investigados: JOSÉ 
ADEODATO DOS SANTOS CIRNE; ELISABETE DA LUZ 
CIRNE; CIRNE AUTOMÓVEIS LTDA., JOSÉ GUSTAVO DA 
LUZ CIRNE; CONSTRUTORA G. L. MARTINS LTDA. - ME; 
GILMAR LUIZ MARTINS, MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.00086/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. OBJETO: Utilização de áreas de preservação 
permanente para cultivo agrícola, há vários anos, incluindo 
envaletamento de banhado e uso de fogo em vegetação 
respectiva, por arrendatários, com a anuência (mesmo que 
tácita) de arrendantes, em vários pontos da Fazenda 
Guapuruvu, localidade de Banhados, Distrito de Santa Flora, 
interior do Município de Santa Maria”. INVESTIGADOS(S): 
Carlos Renan Pallaoro, Cezar Vicente Rossi de Freitas, 
Claudia Maria Dornelles de Oliveira Penna, Eron Ramos de 
Oliveira, Lindomar Monteiro de Almeida Penna, Luciane de 
Almeida Penna Pallaoro, Marco Antonio de Almeida Penna e 
Marlise Penna Albertani. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.481/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
violação às regras constantes na Lei n. 7.802/89 e Decreto n. 
4.074/2002, no que se referente à emissão de receituário 
agronômico, pelo técnico em agropecuário Valdemar Ferri. 
INVESTIGADO(S): Valdemar Ferri. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.655/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de aplicação irregular de 
agrotóxico na propriedade arrendada por Erasmo Tiago 
Backes, na Localidade de São Luiz, interior do Município de 
São Valério do Sul, no ano de 2017, com prejuízo também ao 
lindeiro. INVESTIGADO(S): Erasmo Tiago Backes. LOCAL DO 
FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.140/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
falha na prestação do serviço público de fornecimento de água 
potável pelo Município de São Martinho, na Localidade de Flor 
da Serra, em prejuízo de aproximadamente 30 famílias. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de São 
Martinho. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.153/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
notícia de dano ambiental, consistente no armazenamento 
inadequado de tanques de combustíveis inservíveis a céu 
aberto, em terreno localizado na Rua Machado de Assis, no 
Município de Santo Augusto, gerando poluição e proliferação 
de mosquitos aedes aegypt. INVESTIGADO(S): Antonio 
Ausani. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00025/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: OBJETO: INVESTIGAR A PRÁTICA DE 
USO DE FOGO, SEM LICENÇA EXPEDIDA POR ÓRGÃO 
COMPETENTE, DENTRO E FORA DE ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, A FIM DE SE AUMENTAR 
A ÁREA DE CULTIVO AGRÍCOLA. INVESTIGADO(S): Jean 
Paulo Back. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00021/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
ilícito ambiental consistente na supressão da vegetação nativa 
em APP. INVESTIGADO(S): Ivo de Souza Batista. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00039/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes do transporte de produto ou substância tóxica, 

perigosa ou nociva à saúde humana ou ao meio ambiente, em 
desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou nos 
seus regulamentos. INVESTIGADOS(S): Jorge Luiz Castilho 
Dias e Rogério Loureiro Lopes. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de falha 
(excessiva demora) na tramitação de expedientes 
administrativos relativos a autuações realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Alex Sandro Vargas de Lima. LOCAL DO 
FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.083/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Averiguar infração ambiental na 
construção de um "bueiro" na propriedade de Olair Ruoso. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho, Olair Ruoso. 
LOCAL DO FATO: Linha Brasileira, interior de Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental cometido por OLY PUNTEL na localidade de Linha 
Central, interior de Sobradinho/RS, consistente em 
supressão/corte raso de vegetação nativa, que totalizou uma 
área desmata de 1,75 hectares, fora de APP (FAPP), sem os 
licenciamentos ambientais necessários. INVESTIGADO(S): 
Oly Puntel. LOCAL DO FATO: Linha Central 1, 
Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, praticado por Gleizer Antônio Raminelli, na 
localidade de Linha Gramado, interior de Sobradinho/RS, 
consistente em supressão/corte raso de vegetação nativa, que 
totalizou uma área desmatada de 0,8 hectares, fora de APP 
(FAPP), sem os licenciamentos ambientais necessários. 
INVESTIGADO(S): Gleizer Antônio Raminelli. LOCAL DO 
FATO: Linha Gramado, interior de Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, praticado por Lourdes Cella Puntel, na localidade 
de Vila Gramado, interior de Sobradinho/RS, consistente em 
supressão/corte raso de vegetação nativa, que totalizou uma 
área desmatada de 0,69 hectares, fora de APP (FAPP), sem 
os licenciamentos ambientais. necessários. 
INVESTIGADO(S): Lourdes Cella Puntel. LOCAL DO FATO: 
Vila Gramado, interior de Sobradinho/RS. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, praticado por Rafael Rodrigo Priebe, na localidade 
de Linha Quinca, interior de Sobradinho/RS, consistente em 
supressão/corte raso de vegetação nativa, em diversas áreas 
distintas, dentro das propriedades do investigado, que 
totalizou uma área desmatada de 2,36 hectares, fora de APP 
(FAPP), sem os licenciamentos ambientais necessários. 
INVESTIGADO(S): Rafael Rodrigo Priebe. LOCAL DO FATO: 
Linha Quinca, interior de Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.130/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente do exercício de atividade de 
bovinocultura leiteira, sem o devido licenciamento ambiental, 
bem como do descarte irregular de dejetos diretamente no 
solo e em um curso d’água, sendo investigado Ernesto 
Salzano Marques da Silva. INVESTIGADO(S): Ernesto 
Salzano Marques da Silva. LOCAL DO FATO: Pontão da Boa 
União, interior do Município de Soledade/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.249/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 2ª PJT - Aterro em 
APP. INVESTIGADO(S): Adriano Cardoso de Souza. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00920.00014/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
Apurar suposta poluição consistente no derramamento de óleo 
e graxas, o acondicionamento irregular de resíduos oleosos e 
inexistência de licença ambiental para o exercício da 
atividade. INVESTIGADOS: Emerson Soldera Pereira e 
Gustavo Gonçalves Von Ende. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em supressão e poda de 
árvores nativas (angico e talheiro) sem licença do órgão 
ambiental competente, fato ocorrido em BR-472, km 562, 
Brete da Balança, interior do Município de Uruguaiana/RS, 
devendo constar como investigado Maria Joaquina 
Sanchotente Severo. INVESTIGADO(S): Maria Joaquina 
Sanchotene Severo. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Of. n. 
02613.000030/2016-17 IBAMA - informações acerca da 
supressão de árvores na propriedade do Sr. EIDEMAR DA 
SILVA PALMA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.599/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Atividade de camping, 
desprovido de licença junto ao órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Município de Veranópolis. LOCAL DO 
FATO: Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.184/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, construção em 
APP - Balneário do Retiro e atividade de lazer, tudo sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): ALICE MARIA 
ALESSIO DASKOSKI. LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.291/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual funcionamento 
irregular de atividade potencialmente poluidora (Injetora de 
Calçados), localizada na Rua do Louro, n. 124, em 
Igrejinha/RS. INVESTIGADO(S): Luiz Fernando Alves. LOCAL 
DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.298/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual funcionamento 
irregular de atividade potencialmente poluidora (Indústria de 
Calçados e Dublagens Pampa). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.292/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual crime 
ambiental decorrente de atividade irregular de reciclagem e 
depósito de resíduos sólidos, na Rua João Darci Reinheimer, 
n. 1920, Bairro Invernada, em Igrejinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Denise Raquel Souza Rodrigues. LOCAL 
DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.487/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Vistoria na 
propriedade de José Raimundo dos Santos, situada na Rua 
Mario Bertoncello, n. 83, em Ronda Alta, constatando danos 
ambientais. INVESTIGADO(S): José Raimundo dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.489/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Danos 
Ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rondinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.483/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar eventual dano ambiental ocasionado pela 
atividade de terraplanagem de estrada paralela à RS389, 
próximo à entrada do parque de eventos do Município de 
Xangri-lá, em desacordo com autorização ambiental. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.499/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar irregularidade no exercício da atividade 
de marcenaria, localizada na Rua Aldina Norberta de Matos, n. 
112, Bairro Guará, em Xangri-Lá, por estar descumprindo 
condicionantes da licença de operação municipal. 
INVESTIGADO(S): JOSINEIDE DE JESUS ALVES. LOCAL 
DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.240/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente da criação de animais em área de preservação 
permanente - APP, além do depósito irregular de resíduos 
sólidos e depósito de lenhas de angico (árvore nativa) sem 
licença nem indicação da procedência, conforme noticiado na 
Comunicação de Ocorrência n. 223/069/MAI/2017 - Patrulha 
Ambiental. INVESTIGADO(S): José Barcelos de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.469/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente de atividade de reciclagem de resíduos sólidos 
sem licença, em Parobé/RS, conforme Termo Circunstanciado 
223/102/AGO/2017 - PATRAM. INVESTIGADO(S): Maurício 
Kaizer Fontes. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.199/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente de intervenção em APP consistente em 
aterramento de banhado localizado na margem do Arroio 
Funil, em Parobé/RS, noticiada na Comunicação de 
Ocorrência n. 223/060/MAIO/2017 - Comando Ambiental da 

Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Jaques Daniel de Aguiar. 
LOCAL DO FATO: Rua Arminda Hertz, n. 1133 - Fazenda 
Martins. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.342/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente (APP) consistente na abertura de estrada com 10 
metros de largura por 500 metros de comprimento e 
construção de canal de drenagem em área de banhado, em 
localidade próxima da ponte Santa Cristina do Pinhal, em 
Parobé/RS, conforme noticiado na Comunicação de 
Ocorrência 223/077/JUL/2017 - Patrulha Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Leonardo André Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.126/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Cópia do Processo Judicial n. 059/2.15.0003210-3. 
Construção de obra potencialmente poluidora em APP, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): Jucilaine Rosa Machado. LOCAL DO 
FATO: Osório. Margem da Lagoa dos Barros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.148/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 065/ 1.º BABM-
OSÓRIO/2018. Supressão de Vegetação Nativa do Bioma da 
Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): ROBERTO MACEDO 
MARTINS DE MOURA. LOCAL DO FATO: Osório. Bairro 
Capão da Areia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01212.000.010/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Notícias de variadas fontes sobre excessiva demora e rigor do 
setor de licenciamento ambiental da SMMA de Osório. 
Processos demoram muito e as exigências são 
desproporcionais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Osório. SMMA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da aplicação irregular de 
agrotóxicos, em desacordo com as normas técnicas e 
ambientais, na Localidade de Cerro Chato, interior do 
Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Valdir 
Lazzaroto. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01223.00009/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 

Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 

Apurar dano ambiental decorrente da destruição de vegetação 

rasteira nativa típica da região (gramíneas, capim caninha, 

capim de limão e carqueja), atingindo uma área de 

aproximadamente 12,4 hectares de campo nativo, mediante o 

uso de fogo, em licença ou autorização do órgão ambiental 

competente, na localidade Rincão dos Fortes, interior do 

Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Vicente 

Leodolfo Colpo Glober. LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01223.00008/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 

Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 

Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 

nativa, em uma área de 23,07 hectare, sendo uma parte 

dentro de área de preservação permanente, sem licença ou 

autorização do órgão ambiental competente, na Localidade de 

Rincão São Pedro, Fazenda Paineiras, interior do Município 

de Santiago/RS.  INVESTIGADO(S): Rogério Quevedo de 

Camargo. LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01223.00007/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 

Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 

Apurar dano ambiental decorrente da abertura de 544,5 

metros de valos em área de preservação permanente 

(banhado), sem licença ou autorização do órgão ambiental 

competente, na Localidade de Tunas, interior do Município de 

Capão do Cipó. INVESTIGADO(S): Vanderlei Luis Miorença. 

LOCAL DO FATO: Capão do Cipó/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01223.00011/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 

Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 

Trata-se de supressão de cobertura vegetal nativa, em uma 

área de 63 ha, fora de APP, sem a devida licença ambiental. 

INVESTIGADO(S): Cyríaco Tacely Dorneles. LOCAL DO 

FATO: Itacurubi/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 02440.00011/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: Dano 

ambiental decorrente da omissão na fiscalização municipal 

das áreas que margeiam o leito principal do Rio Jacuí, na área 

que compreende o Município de Charqueadas no sentido de 

exigir dos respectivos proprietários e usuários as medidas 

necessárias à preservação das funções ecológicas dessas a 

fim de evitar o assoreamento do recurso hídrico e impactos 

negativos ao meio biótico. INVESTIGADO(S): Município 

Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 02440.00010/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: Dano 

ambiental decorrente da omissão na fiscalização municipal 

das áreas que margeiam o leito principal do Rio Jacuí, na área 

que compreende o Municipio de General Câmara, no sentido 

de exigir dos respectivos proprietários e usuários as medidas 

necessárias à preservação das funções ecológicas dessas a 

fim de evitar o assoreamento do recurso hídrico e impactos 

negativos ao meio biótico. INVESTIGADO(S): Municipio de 

General Camara. LOCAL DO FATO: General Câmara. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 02440.00013/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: Dano 

ambiental decorrente da omissão na fiscalização municipal 

das áreas que margeiam o leito principal do Rio Jacuí, na área 

que compreende o Município de Butiá no sentido de exigir dos 

respectivos proprietários e usuários as medidas necessárias à 

preservação das funções ecológicas dessas a fim de evitar o 

assoreamento do recurso hídrico e impactos negativos ao 

meio biótico. INVESTIGADO(S): Municipio de Butiá. LOCAL 

DO FATO: Butiá. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 02440.00012/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: Dano 

ambiental decorrente da omissão na fiscalização municipal 

das áreas que margeiam o leito principal do Rio Jacuí, na área 

que compreende o Município de São Jerônimo no sentido de 

exigir dos respectivos proprietários e usuários as medidas 

necessárias à preservação das funções ecológicas dessas a 

fim de evitar o assoreamento do recurso hídrico e impactos 

negativos ao meio biótico. INVESTIGADO(S): Municipio de 

São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 02440.00014/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: Dano 

ambiental decorrente da omissão na fiscalização municipal 

das áreas que margeiam o leito principal do Rio Jacuí, na área 

que compreende o Município de Triunfo no sentido de exigir 

dos respectivos proprietários e usuários as medidas 

necessárias à preservação das funções ecológicas dessas a 

fim de evitar o assoreamento do recurso hídrico e impactos 

negativos ao meio biótico. INVESTIGADO(S): Municipio de 

Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00802.00026/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

poluição sonora causada por Igreja não identificada, 

localizada na Rua Carlos Spohr Filho, 1680, Bairro Moinhos, 

em Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO 

FATO: Lajeado. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Agosto de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

BOLETIM N. 134/2018-CAODH 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar elementos para a identificação de possíveis 
investigados ou objeto aptos a tutelar interesses ou direitos 
mencionados no art. 9° do  provimento 71/2017.  
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.125/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Restituição 
decorrente da Ação Civil Pública n. 054/1.08.0001130-9. 
INVESTIGADO(S): Vilma Vieira Soares. LOCAL DO FATO: 
Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.00067/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário Luiz Guadagnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Mário Luiz 
Guadagnin. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 
situação das unidades, em Passo Fundo, que executam 
Serviço Especializado em Abordagem Social, Serviço 
Especializado para Pessoas em Situação de Rua e Serviço de 
Acolhimento Institucional, nas modalidades de Abrigo 
Institucional e de Casa de Passagem, com base no art. 47, 
inciso II, do provimento 71/2017-PGJ. 
INVESTIGADO(S)Abrigos Institucionais e Casas de 
Passagem No Município de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00825.00005/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Pelotas. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades no 
atendimento de Maternidade do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia, localizado na Praça Piratinino de Almeida, 
Centro, em Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Santa Casa de 
Misericórdia de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
OBJETO: Instar/acompanhar a instalação, no Município de 
Santa Rosa, da modalidade de tratamento, na área de saúde 
mental, denominada Serviço Residencial Terapêutico. Partes: 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00868.00009/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Apurar 
o funcionamento irregular de laboratório farmacêutico. 
INVESTIGADO(S)Celito Tusset e Celito Tusset Me.  LOCAL 
DO FATO: Santa Rosa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.00031/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual lesão ao direito difuso à saúde decorrente da 
ausência de regulação, pelo Município de Viamão, do fluxo de 
marcação de exames oftalmológicos realizados no Hospital de 
Viamão e estabelecer mecanismos que permitam o controle 
do processo pelo ente público municipal e assegurem a 
transparência do agendamento feito pelo prestador.  
INVESTIGADOS(S): Hospital de Viamão - Fundação 
Universitária de Cardiologia e Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Verificar 
a situação das idosas M.M.W.B. e I.G., ambas moradoras do 
Hospital Colônia Itapuã, reclama, para sua proteção e na 
defesa dos direitos de que são titulares, passem seus 
familiares a com elas residir para prestar-lhes assistência e 
amparar-lhes na velhice, o que vem sendo obstado pela 
Secretaria de Estado da Saúde, e se a medida se 
compatibiliza ou lesa direitos dos demais residentes e 
pacientes da mesma área ( ex-hansenianos e pacientes 
psiquiátricos). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00063/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2431 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Acompanhar a regularização do uso do sistema informatizado 
Viamão Saúde pelas clínicas contratualizadas no Município de 
Viamão para prestação do serviço de fisioterapia, em especial 
no que tange à atualização dos status dos usuários. Partes: 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.00047/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Acompanhamento Permanente das instituições de longa 
permanência para idosos (ILPs), conforme recomendação do 
Memo-Circular n. 019/2010 - CGMP.  INVESTIGADA: ILPI 
RESIDENCIAL GERIÁTRICO RECANTO DAS AZALEIAS 
(sucessão empresarial da ILPI RESIDENCIAL GERIÁTRICO 
CAMINHO DO MAR e anterior ILPI CASA VERDE 
RESIDENCE)VISTORIADO(S)Ilpi Residencial Geriátrico 
Recanto das Azaleias. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.336/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar eventuais irregularidades nas condições 
de atendimento e funcionamento da ILPI Residencial da 
Terceira Idade Donatila, localizada na Rua Faria Santos, 614, 
Bairro Petrópolis, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): 
Residencial da Terceira Idade Donatila. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Agosto de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-08-06T09:50:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




